5. — *Syria Damasci*. Hébreu : « Aram Damas » ארם דמשק, c'est-à-dire les Araméens ou les Syriens, dont la capitale était Damas, ville encore importante de la Turquie d'Asie, située sur le Chrysorroas, aujourd'hui le Nahr Barada Amana. Selon Nicolas de Damas, cité par Josèphe, Anr. j. l. VII, c. v, § 2, le roi de Damas avait nom Hadad et sa postérité occupa le trône de Syrie pendant dix générations.

7. — *Arma aurea*. En hébreu « les boucliers d'or », car on convient que le mot חלש, *schéleth*, signifie *bouclier*. On le fait dériver d'une racine arabe qui signifie « être dur. » Il est encore employé en six autres passages, IV Rois, xi, 10; I Paral., xviii, 7; II Paral., xxiii, 9; Jer., li, 2; Ezech., xxvii, 14; Cant., iv, 4. — *Servi Adarezer*. C'est-à-dire, les généraux et les principaux personnages de son entourage, peut-être aussi les princes ses vassaux. — *In Jerusalem*. Les Septante contiennent en plus : και έλαβεν αυτά Σουσακίμ βασιλεύς Αιγύπτου, εν τω αναβησαι αυτον εις Ιερουσαλήμ εν ημέροις Ροβοάμ υιού Σαλωμονος « et le prit Sésac, roi d'Egypte, quand il monta à Jérusalem dans les jours de Roboam, fils de Salomon. » Mais cette addition,

quæ habebant servi Adarezer, et detulit ea in Jerusalem.

8. Et de Bete et de Beroth civitatibus Adarezer tulit rex David æs multum nimis.

9. Audivit autem Thou, rex Emath, quod percussisset David omne robur Adarezer.

10. Et misit Thou Joram filium suum ad regem David, ut salutaret eum congratulans, et gratias ageret; eo quod expugnasset Adarezer, et percussisset eum. Hostis quippe erat Thou Adarezer, et in manu ejus erant vasa aurea, et vasa argentea, et vasa ærea;

11. Quæ et ipsa sanctificavit rex David Domino cum argento et auro, quæ sanctificaverat de universis gentibus quas subegerat.

12. De Syria et Moab, et filiis Ammon, et Philisthim, et Amalec, et

qu'avaient les serviteurs d'Adarézér et les porta à Jérusalem.

8. Et de Bété et de Béroth, villes d'Adarézér, le roi David emporta une immense quantité d'airain.

9. Or Thoü, roi d'Emath, apprit que David avait abattu toute la force d'Adarézér.

10. Et Thoü envoya Joram son fils au roi David pour le saluer et le féliciter et lui rendre grâces, de ce qu'il avait vaincu Adarézér et l'avait battu; car Thoü était ennemi d'Adarézér. Et il y avait dans les mains de Joram des vases d'or, des vases d'argent, et des vases d'airain.

11. Et le roi David les consacra aussi au Seigneur, avec l'argent et l'or qu'il avait consacré, fourni par toutes les nations qu'il avait soumises,